
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-
mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale  

 
DETERMINAZIONE  

AREA  SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI-SETTORE  STRUTTURE 
N. 267 DEL 20/07/2023  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA MEPA SERVIZIO PU LIZIA IMMOBILI 
CONSORTILI: SEDE CONSORZIO ROMENTINO, UFFICI PRESSO ASL NO DI 
BIANDRATE, CENTRI DISABILI STH GALLIATE TRECATE E R ECETTO, 
AMBULATORIO GUARDIA MEDICA PRESSO STH GALLIATE - PE RIODO 01/08/2023- 
30/01/2024 - CIG: : Z803BB9FE2 
 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZI ALI-SETTORE 

STRUTTURE 

 
PREMESSO che questo Ente, con determinazione n. 324/2019, ha affidato il Servizio di pulizia 

degli stabili utilizzati dalla sede del Consorzio ubicati in Romentino, degli uffici del 
Consorzio siti presso l’ASL – NO di Biandrate dei centri per disabili S.T.H. di Galliate, 
Trecate e Recetto, e dell’ambulatorio della guardia medica sito presso la sede 
dell’S.T.H. di Galliate, manutenzione del verde, sgombero neve e piccole 
manutenzioni” alle condizioni indicate nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, per 
l’importo di € 126.056,06 al netto di IVA, prezzo offerto con ribasso del 3%, alla ditta 
Cooperativa Giovanile Lavoro S.C.S.I.S. Onlus con sede legale Via della Riotta n. 67 
– 28100 Novara – Partita IVA 01471390037 – CIG: 80498301DD, con subappalto del 
20% alla Coop. Il Frutteto Società Cooperativa Sociale, fino al 30/06/2023; 

 che con determinazione a contrarre n. 216 del 08.06.2023 nella quale veniva indetta, 
per le motivazioni sopra riportate, una gara con utilizzo del criterio dell’Offerta 
Economicamente Più Vantaggiosa (EOPV), di cui all'art. 95, commi 2 e 3 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, comma 2, 
lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l'utilizzo dell' R.D.O. del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006) per il servizio di pulizia degli stabili utilizzati dalla sede 
del consorzio come descritto in oggetto, e si prorogava l’affidamento in corso fino al 



31 luglio 2023; 

che in data 27.06.2023 la commissione si è riunita per l’apertura delle buste, ma non 
sono pervenute offerte, di cui si allega copia; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire un operatore per assicurare la continuità del 
servizio di Pulizia entro il 1° agosto 2023; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’Affidamento del servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATE - la delibera del CDA n°28 del 12.05.2023 e la delibera della Assemblea dei Sindaci, 

immediatamente eseguibile, n °5 del 18.05.2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno e per gli esercizi finanziari 
2023-2025; 

 
VISTI         gli articoli: 

• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia e art. 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 
medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI          -  il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 
rischi interferenziali; 

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI   gli impegni prenotati sulla gara andata deserta nella det. n° 216 del 08.06.2023; 
 
VISTA   la disponibilità finanziaria presente sui capitoli come sotto elencato, rideterminati in base 

alle necessità del nuovo appalto rispetto a quanto prenotato con det. n° 216 del 
08.06.2023: 

 
CAPITOLO ANNO 2023 IMP. N.  ANNO 

2024  
IMP. N.  

140/10 € 1.500,00 259 € 250,00 263 
140/99 € 7.500,00 260 € 1.042,00 264 
605/11 € 0,00  -- € 584,00 265 
600/99 € 18.633,00 261 € 3.500,00 266 

 
RITENUTO di liberare le risorse prenotate per il periodo eccedente all’attuale aggiudicazione; 



 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzo 

del criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa 
diretta; 

 
 RILEVATO CHE - l’operatore che attualmente ha in gestione il servizio si è reso disponibile a 

proseguire con un affidamento diretto per 6 mesi; 
- da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è 
risultato che l’operatore economico Cooperativa Comunità giovanile Lavoro con sede a 
Novara rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti 
alle caratteristiche necessitate; 

        - al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura dei 
servizi in oggetto, al prezzo € 31.846,66 iva esclusa oltre € 261,04 per oneri di 
sicurezza iva esclusa, per un totale pari ad € 32.165,12 iva inclusa; 

      - l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 
conveniente, presenta un ribasso rispetto al prezzo indicato; 

 
RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio per una durata di 6 mesi alla 

Cooperativa Comunità Giovanile Lavoro con sede a Novara; 
 
DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z803BB9FE2; 
 
ACCERTATO CHE la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009; 

 
  APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, 
quale allegato del presente atto, all’operatore affidatario dell’appalto. Nel DUVRI sono 
stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
 



2) di affidare la fornitura del servizio in oggetto della presente procedura all’Cooperativa 
Comunità Giovanile Lavoro, con sede a Novara in via Della Riotta 67, p.i. 01471390037; 

 
3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

 
4) di confermare che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale 
allegato del presente atto, all’operatore affidatario dell’appalto. Nel DUVRI sono stati 
specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

 
5) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sui seguenti 

capitoli così come indicato in tabella:  
 

CAPITOLO ANNO 2023 IMP. N.  ANNO 
2024  

IMP. N.  

140/10 € 1.500,00 259 € 250,00 263 
140/99 € 7.500,00 260 € 1.042,00 264 
605/11 € 0,00  -- € 584,00 265 
600/99 € 18.633,00 261 € 3.500,00 266 

 
6) di liberare le risorse prenotate per il periodo eccedente all’attuale aggiudicazione rispetto a 

quanto prenotato con det. n° 216 del 08.06.2023; 
7) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 

del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 
11/09/2020, n. 120 (la presente disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la data 
del 30 giugno 2023); 
 

8) di liquidare, a fronte della presentazione di regolari fatture, nei limiti della somma impegnata, 
previa verifica di regolarità e validità del DURC, ed apposizione sulla fattura del visto di 
regolarità da parte del Responsabile di Servizio competente. 

 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to: Claudia Gambaro 

 
 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 20/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Stefania Demarchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Romentino, lì _________________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 
 


